
（単位：円）

科　　　　目 令和6年度 令和5年度 増　減 備考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　①基本財産運用益 27,601,800 26,621,100 980,700

　　　基本財産受取利息 20,410,000 20,410,000 0

　　　基本財産受取配当金 7,191,800 6,211,100 980,700

　　②特定資産運用益 78,478,114 74,607,216 3,870,898

　　　特定資産受取利息 77,775,998 74,417,216 3,358,782

　　　特定資産受取配当金 702,116 190,000 512,116

　　③受取寄附金 19,538,000 23,862,028 △ 4,324,028

　　④雑収益 148,087 3,589 144,498

　　経常収益計 125,766,001 125,093,933 672,068

　（２）経常費用

　　①事業費

　　　給与奨学金 51,330,000 50,145,000 1,185,000

　　　講演交流会費 8,610,052 7,654,022 956,030

　　　会誌発行費 4,205,244 4,298,580 △ 93,336

　　　学術教育助成金 800,582 799,075 1,507

　　　奨学生募集費 205,890 429,839 △ 223,949

　　　奨学金管理費 1,453,188 2,804,820 △ 1,351,632

　　　役員報酬 10,400,000 10,400,000 0

　　　給料手当 9,676,843 11,391,317 △ 1,714,474

　　　役員退職慰労引当金 650,000 650,000 0

　　　退職給付費用 982,509 134,410 848,099

　　　法定福利費 2,145,227 2,120,306 24,921

　　　福利厚生費 112,051 28,260 83,791

　　　通勤定期代 562,738 635,773 △ 73,035

　　　旅費交通費 2,449,965 2,756,943 △ 306,978

　　　通信費 779,874 810,192 △ 30,318

　　　減価償却費 2,215,318 2,320,029 △ 104,711

　　　事務用品費 144,831 212,376 △ 67,545

　　　消耗品費 825 1,663 △ 838

　　　水道光熱費 109,201 126,801 △ 17,600

　　　賃借料 2,418,420 2,418,420 0

　　　会議費 0 0 0

　　　租税公課 4,000 0 4,000

　　　業務委託費 1,485,000 1,485,000 0

　　　支払寄附金 0 0 0

　　　手数料 450,743 164,669 286,074

　　　謝金 1,175,269 1,260,269 △ 85,000

　　　保険料 91,261 91,261 0

　　　雑費 55,230 46,582 8,648

　　　事業費　計 102,514,261 103,185,607 △ 671,346

正味財産増減計算書 

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで



（単位：円）

科　　　　目 令和6年度 令和5年度 増　減 備考

　　②管理費
　　　役員報酬 6,050,000 6,020,000 30,000
　　　給料手当 3,225,614 3,797,105 △ 571,491
　　　役員退職慰労引当金 350,000 350,000 0
　　　退職給付費用 327,503 144,803 182,700
　　　法定福利費 822,549 813,961 8,588
　　　福利厚生費 51,429 9,420 42,009
　　　通勤定期代 217,302 241,647 △ 24,345
　　　旅費交通費 334,189 239,939 94,250
　　　通信費 161,750 190,408 △ 28,658
　　　減価償却費 1,476,878 1,546,685 △ 69,807
　　　事務用品費 48,703 70,434 △ 21,731
　　　消耗品費 230,020 2,980 227,040
　　　修繕費 0 0 0
　　　水道光熱費 48,683 44,232 4,451
　　　賃借料 806,136 806,136 0
　　　会議費 617,987 624,351 △ 6,364
　　　図書研修費 242,382 207,874 34,508
　　　租税公課 94,200 94,200 0
　　　慶弔費 0 85,000 △ 85,000
　　　支払寄附金 0 1,000,000 △ 1,000,000
　　　手数料 940,122 826,063 114,059
　　　謝金 45,000 45,000 0
　　　保険料 45,679 45,679 0
　　　雑費 686,523 758,948 △ 72,425
　　管理費　計 16,822,649 17,964,865 △ 1,142,216
　　経常費用計 119,336,910 121,150,472 △ 1,813,562
　　評価損益調整前当期経常増減額 6,429,091 3,943,461 2,485,630
　　　基本財産評価損益等 △ 4,447,387 5,134,906 △ 9,582,293
　　　特定資産評価損益等 △ 157,849,548 95,429,788 △ 253,279,336
　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0
　　評価損益等計 △ 162,296,935 100,564,694 △ 262,861,629
　　当期経常増減額 △ 155,867,844 104,508,155 △ 260,375,999
　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　償却債権取立益 0 0 0
　　経常外収益　計 0 0 0
　（２）経常外費用
　　経常外費用　計 0 0 0
　　当期経常外増減額 0 0 0
　　他会計振替額 0 0 0
　　当期一般正味財産増減額 △ 155,867,844 104,508,155 △ 260,375,999
　　一般正味財産期首残高 2,455,847,230 2,351,339,075 104,508,155
　　一般正味財産期末残高 2,299,979,386 2,455,847,230 △ 155,867,844
Ⅱ 指定正味財産増減の部
　　基本財産運用益 23,949,356 22,968,656 980,700
　　　基本財産受取利息 16,757,556 16,757,556 0
　　　基本財産受取配当金 7,191,800 6,211,100 980,700
　　特定資産運用益 8,341,689 6,687,614 1,654,075
　　　特定資産受取利息 8,341,689 6,687,614 1,654,075
　　受取寄附金 23,538,000 24,025,110 △ 487,110
　　基本財産評価損益等 6,635,187 105,700,694 △ 99,065,507
　　特定資産評価損益等 △ 3,284,894 16,014,048 △ 19,298,942
　　一般正味財産への振替額 51,829,045 53,518,298 △ 1,689,253
　　当期指定正味財産増減額 7,350,293 121,877,824 △ 114,527,531
　　指定正味財産期首残高 1,263,579,282 1,141,701,458 121,877,824
　　指定正味財産期末残高 1,270,929,575 1,263,579,282 7,350,293
Ⅲ 正味財産期末残高 3,570,908,961 3,719,426,512 △ 148,517,551



（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業 法人会計 内部取引消去 合　計

Ⅰ一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　①基本財産運用益 27,601,800 0 27,601,800
　　　基本財産受取利息 20,410,000 0 20,410,000
　　　基本財産受取配当金 7,191,800 0 7,191,800
　　②特定資産運用益 52,776,125 25,701,989 78,478,114
　　　特定資産受取利息 52,776,125 24,999,873 77,775,998
　　　特定資産受取配当金 0 702,116 702,116
　　③受取寄附金 19,538,000 0 19,538,000
　　④雑収益 0 148,087 148,087
　　経常収益計 99,915,925 25,850,076 125,766,001
　（２）経常費用
　　①事業費

　　　給与奨学金 51,330,000 51,330,000

　　　講演交流会費 8,610,052 8,610,052
　　　会誌発行費 4,205,244 4,205,244
　　　学術教育助成金 800,582 800,582
　　　奨学生募集費 205,890 205,890
　　　奨学金管理費 1,453,188 1,453,188
　　　役員報酬 10,400,000 10,400,000
　　　給料手当 9,676,843 9,676,843
　　　役員退職慰労引当金 650,000 650,000
　　　退職給付費用 982,509 982,509
　　　法定福利費 2,145,227 2,145,227
　　　福利厚生費 112,051 112,051
　　　通勤定期代 562,738 562,738
　　　旅費交通費 2,449,965 2,449,965
　　　通信費 779,874 779,874
　　　減価償却費 2,215,318 2,215,318
　　　事務用品費 144,831 144,831
　　　消耗品費 825 825
　　　水道光熱費 109,201 109,201
　　　賃借料 2,418,420 2,418,420
　　　会議費 0 0
　　　租税公課 4,000 4,000
　　　業務委託費 1,485,000 1,485,000
　　　支払寄附金 0 0
　　　手数料 450,743 450,743
　　　謝金 1,175,269 1,175,269
　　　保険料 91,261 91,261
　　　雑費 55,230 55,230
　　　事業費　計 102,514,261 102,514,261

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

正味財産増減計算書内訳表



（単位：円）
科　　　　目 公益目的事業 法人会計 内部取引消去 合　計

　　②管理費
　　　役員報酬 6,050,000 6,050,000
　　　給料手当 3,225,614 3,225,614
　　　役員退職慰労引当金 350,000 350,000
　　　退職給付費用 327,503 327,503
　　　法定福利費 822,549 822,549
　　　福利厚生費 51,429 51,429
　　　通勤定期代 217,302 217,302
　　　旅費交通費 334,189 334,189
　　　通信費 161,750 161,750
　　　減価償却費 1,476,878 1,476,878
　　　事務用品費 48,703 48,703
　　　消耗品費 230,020 230,020
　　　修繕費 0 0
　　　水道光熱費 48,683 48,683
　　　賃借料 806,136 806,136
　　　会議費 617,987 617,987
　　　図書研修費 242,382 242,382
　　　租税公課 94,200 94,200
　　　支払寄附金 0 0
　　　手数料 940,122 940,122
　　　謝金 45,000 45,000
　　　慶弔費 0 0
　　　保険料 45,679 45,679
　　　雑費 686,523 686,523
　　管理費　計 16,822,649 16,822,649
　　経常費用計 102,514,261 16,822,649 119,336,910
　　評価損益調整前当期経常増減額 △ 2,598,336 9,027,427 6,429,091
　　　基本財産評価損益等 △ 4,447,387 0 △ 4,447,387
　　　特定資産評価損益等 △ 91,314,013 △ 66,535,535 △ 157,849,548
　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0
　　評価損益等計 △ 95,761,400 △ 66,535,535 △ 162,296,935
　　当期経常増減額 △ 98,359,736 △ 57,508,108 △ 155,867,844
　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　償却債権取立益 0 0 0
　　経常外収益　計 0 0 0
　（２）経常外費用
　　経常外費用　計 0 0 0
　　当期経常外増減額 0 0 0
　　他会計振替額 0 0 0
　　当期一般正味財産増減額 △ 98,359,736 △ 57,508,108 △ 155,867,844
　　一般正味財産期首残高 2,455,847,230
　　一般正味財産期末残高 2,299,979,386
Ⅱ指定正味財産増減の部
　　基本財産運用益 23,949,356 23,949,356
　　　基本財産受取利息 16,757,556 16,757,556
　　　基本財産受取配当金 7,191,800 7,191,800
　　特定資産運用益 8,341,689 8,341,689
　　　特定資産受取利息 8,341,689 8,341,689
　　受取寄附金 23,538,000 23,538,000
　　基本財産評価損益等 6,635,187 6,635,187
　　特定資産評価損益等 △ 3,284,894 △ 3,284,894
　　一般正味財産への振替額 51,829,045 51,829,045
　　当期指定正味財産増減額 7,350,293 7,350,293
　　指定正味財産期首残高 1,263,579,282
　　指定正味財産期末残高 1,270,929,575
Ⅲ正味財産期末残高 3,570,908,961
貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び指定正味財産期首残高、

指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高は合計欄に記載している。


